UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SNV-CCVC

V/v hướng dẫn một số nội dung

trong triển khai thực hiện Nghị định

số 111/2022/NĐ-CP ngày

30/12/2022 của Chính phủ

Điện Biên, ngày      tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Các Ban quản lý, đơn vị sự nghiệp trực thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ

về hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị

sự nghiệp công lập.

Thực hiện Văn bản số 88/UBND-NC ngày 09/01/2023 của UBND tỉnh về

việc triển khai Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ,

Sở Nội vụ hướng dẫn một số nội dung trong triển khai thực hiện Nghị định số

111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ (có hiệu lực kể từ ngày

22/02/2023), cụ thể như sau:

1. Các công việc thực hiện hợp đồng tại các cơ quan, đơn vị, địa

phương trên địa bàn tỉnh

a) Các công việc hỗ trợ, phục vụ trong cơ quan hành chính và đơn vị sự

nghiệp công lập thực hiện quản lý và áp dụng chế độ, chính sách theo quy định

của pháp luật lao động, pháp luật dân sự và quy định của pháp luật khác có liên

quan gồm:

- Lái xe, bảo vệ.

- Lễ tân, phục vụ; tạp vụ; trong giữ phương tiện; bảo trì bảo dưỡng, vận

hành trụ sở, trang thiết bị, máy móc phục vụ hoạt động của cơ quan, tổ chức,

đơn vị.

- Công việc hỗ trợ, phục vụ khác thuộc danh mục vị trí việc làm hỗ trợ,

phục vụ trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập không được xác

định là công chức, viên chức theo quy định của pháp luật.

b) Các công việc chuyên môn, nghiệp vụ thuộc danh mục vị trí việc làm

chức danh nghề nghiệp chuyên ngành và vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp

chuyên môn dùng chung trong đơn vị sự nghiệp công lập.

1644 28/02/2023

c) Không ký hợp đồng làm chuyên môn, nghiệp vụ trong cơ quan hành

chính và hợp đồng dịch vụ làm chuyên môn, nghiệp vụ trong đơn vị sự nghiệp

công lập trên địa bàn tỉnh.

2. Ký kết hợp đồng thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ

- Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp căn cứ vào danh mục vị trí

việc làm đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, nhu cầu công việc và khả năng

ngân sách ký kết hợp đồng dịch vụ để thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ trong

cơ quan, tổ chức, đơn vị mình; trường hợp không có đơn vị cung cấp dịch vụ

đáp ứng yêu cầu thì ký kết hợp đồng lao động với cá nhân để thực hiện công

việc nêu trên.

- Thực hiện đúng quy định về thẩm quyền ký kết hợp đồng, tiêu chuẩn,

điều kiện, quyền, nghĩa vụ của các bên ký kết hợp đồng thực hiện công việc hỗ

trợ, phục vụ theo quy định tại Điều 7, Điều 8 Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của

Chính phủ.

3. Ký kết hợp đồng thực hiện công việc chuyên môn, nghiệp vụ trong

đơn vị sự nghiệp công lập

- Các đơn vị sự nghiệp công lập căn cứ vào danh mục vị trí việc làm chức

danh nghề nghiệp chuyên ngành và vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp

chuyên môn dùng chung trong đơn vị sự nghiệp công lập, nhu cầu sử dụng

nguồn nhân lực và khả năng ngân sách để ký kết hợp đồng thực hiện công việc

chuyên môn, nghiệp vụ đảm bảo không ảnh hưởng đến lộ trình giảm số lượng

người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong đơn vị sự nghiệp công

lập.

- Đối với đơn vị sự nghiệp công lập do Nhà nước đảm bảo chi thường

xuyên thuộc lĩnh vực sự nghiệp giáo dục và y tế có số lượng người làm việc

được cấp thẩm quyền giao thấp hơn so với số lượng định mức do Bộ Giáo dục

và Đào tạo, Bộ Y tế ban hành được ký kết hợp đồng lao động có thời gian không

quá 12 tháng để làm công việc ở vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên

ngành và vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên môn dùng chung. Khi

đó, cơ quan quản lý trực tiếp của đơn vị xây dựng kế hoạch xác định nhu cầu sử

dụng hợp đồng lao động để làm công việc trên đảm bảo số lượng người ký kết

hợp đồng lao động chiếm không quá 70% số chênh lệch giữa số lượng người

làm việc được giao với số lượng theo định mức do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ

Y tế ban hành báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) xem xét, trình HĐND tỉnh

quyết định và thực hiện ký kết hợp đồng lao động làm công việc chuyên môn,

nghiệp vụ theo quy định của pháp luật về viên chức trên cơ sở số lượng hợp

đồng đã được HĐND tỉnh quyết định.

- Đối với đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường

xuyên và đơn vị sự nghiệp công lập bảo đảm chi thường xuyên còn số lượng

người làm việc đã được cấp có thẩm quyền giao thì phải thực hiện tuyển dụng

đối với số được giao trên cơ sở đã dự kiến đủ số lượng nghỉ hưu, thôi việc, nghỉ

tinh giản biên chế đảm bảo lộ trình cắt giảm số lượng người làm việc theo Kế

hoạch số 76-KH/TU ngày 11/12/2022 của Tỉnh uỷ quản lý, sử dụng và tinh giản

biên chế giai đoạn 2022 - 2026.

- Thực hiện đúng quy định về thẩm quyền ký kết hợp đồng, tiêu chuẩn,

điều kiện, quyền, nghĩa vụ của các bên ký kết hợp đồng thực hiện công việc

chuyên môn, nghiệp vụ theo quy định tại Điều 10, Điều 11 Nghị định số

111/2022/NĐ-CP của Chính phủ.

4. Một số điểm cần lưu ý khi thực hiện hợp đồng lao động

- Người làm việc theo chế độ hợp đồng lao động trong cơ quan hành

chính, đơn vị sự nghiệp công lập không thuộc biên chế, số lượng người làm việc

hưởng lương từ ngân sách nhà nước được cấp có thẩm quyền phê duyệt; không

dùng hình thức ký kết hợp đồng quy định tại Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của

Chính phủ để thay thế cho việc tuyển dụng công chức, viên chức.

- Tiền lương trong hợp đồng lao động thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ

hoặc công việc chuyên môn, nghiệp vụ áp dụng một trong hai hình thức:

+ Áp dụng mức tiền lương theo thoả thuận phù hợp với quy định của pháp

luật lao động.

+ Áp dụng tiền lương theo thang bảng lương của công chức, viên chức

phù hợp với khả năng ngân sách của cơ quan, tổ chức, đơn vị. Trong trường hợp

này thì các loại phụ cấp được hưởng (nếu có) được tính vào tiền lương; chế độ

nâng bậc lương và các chế độ, chính sách khác có liên quan đến tiền lương thực

hiện như công chức, viên chức.

- Thực hiện đúng các quy định về điều khoản chuyển tiếp tại Điều 13

Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ.

Trên đây là hướng dẫn của Sở Nội vụ đối với một số nội dung trong triển

khai thực hiện Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ,

đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiên cứu thực hiện đảm bảo theo quy

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Lưu: VT, CCVC.

GIÁM ĐỐC

      Trịnh Hoàng Thắng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T14:23:23+0700
	HÀ NỘI
	Trịnh Hoàng Thắng<thangth.snv@dienbien.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-28T15:39:26+0700

		2023-02-28T15:40:01+0700

		vpsnv@dienbien.gov.vn
	2023-02-28T15:40:27+0700

		vpsnv@dienbien.gov.vn
	2023-02-28T15:40:45+0700